MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 1 de 4

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

ATA Nº 02 - SESSÃO SOLENE DE ABERTURA 1

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (30/07/2022), nas 2

dependências Parque Cinquentenário, localizado na Rodovia dos Romeiros, 3

1804, Bairro Bela Vista, no município de Farroupilha, Estado do Rio Grande do 4

Sul, às nove horas (09:00h) teve início a Sessão Solene de Abertura. Conduzindo 5

o protocolo, a Prenda Regional Gabrielli e o Sr. Sthefano Jaques que iniciaram 6

nomeando as autoridades para compor a mesa: Sr. Manoelito Carlos Savaris – 7

Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho - MTG do RS. Excelentíssimo Sr. 8

Fabiano Feltrim – Prefeito Municipal de Farroupilha. Sr. Carlos Alberto Moser – 9

Presidente do 70º Congresso Tradicionalista Gaúcho. Excelentíssimo Senhor 10

Ranolfo Vieira Junior – Governador do Estado do Rio Grande do Sul, neste ato 11

representado pela Secretária Estadual Adjunta da Cultura, Srta. Gabriella 12

Meindrad. Representando a Assembleia Legislativa Estadual, a Deputada Fran 13

Somensi. Sr. Rodrigo Ramos – Coordenador da 25ª Região Tradicionalista. Sr. 14

Edson Fagundes – Vice-presidente da CBTG. A Primeira Prenda Estadual do RS – 15

Srta. Giovana Martins Conceição. O jovem Eloir Wichinheski Junior, Primeiro 16

Peão Farroupilha do RS. Sr. Rogerio da Silva – Presidente da Comissão Executiva 17

do 70° Congresso Tradicionalista Gaúcho. Destacamos também a presença das 18

seguintes autoridades: Ilva Maria Borba Goulart – Vice-Presidente de 19

Administração e Finanças; Renata Pletz – Vice-Presidente de Cultura; Nicanor 20

Castilhos – Vice-Presidente Campeiro; Madeline Zancanaro – Vice-Presidente 21

Artística; Claudemir Bresolin – Vice-Presidente de Esportes Campeiros. Paulo 22

Matukait – Vice-presidente da Fundação Cultural Gaúcha. Sr. Tiago Ilha, 23

vereador da Cidade de Farroupilha. Concluída a nominação das autoridades, 24

todos foram convidados para, em posição de respeito, acompanhar o Hino 25

Nacional Brasileiro e que foi executado pela Orquestra Municipal e na 26

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 2 de 4

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

sequência o Hino Tradicionalista cantando pela Senhora Marcia Busetti e 27

executado pela mesma orquestra. Na sequência, o Presidente do MTG/RS 28

entregou a Portaria 34/2022 que transfere a Sede do Movimento Tradicionalista 29

Gaúcho para o município de Farroupilha, nesta data. E assim, o Presidente do 30

MTG declarou aberto o 70º Congresso Tradicionalista Gaúcho. Recebendo a 31

portaria e uma placa de registro do evento, o Prefeito Fabiano Feltrim 32

agradece a distinção em nome do município e informa que será afixada ao 33

lado da placa de inauguração deste Parque Centenário. Em seguida, o Sr. 34

Rogério da Silva, Presidente da Comissão Executiva deste congresso, em seu 35

momento de fala, agradece ao Prefeito, à Orquestra Municipal e registra o 36

orgulho de fazer parte dessa história de retomada dos eventos e de ter a casa 37

cheia nesta data. O Sr. Rodrigo Ramos, Coordenador da 25ª RT, tomando a 38

palavra, agradece o apoio do município na realização deste congresso, a 39

dedicação da Comissão Executiva, o apoio dos vices do MTG e seus 40

departamentos que não mediram esforços na organização deste evento. Em 41

seguida, falou a Srta. Gabriella Meindrad, representando o Governador do 42

Estado. Listou os eventos promovidos pela Secretaria de Cultura e destacou o 43

tema dos Festejos Farroupilhas 2022. Prosseguindo, fala a Deputada Fran 44

Somensi, ressaltando o excelente trabalho executado pelo MTG através de sua 45

Fundação Cultural Gaúcha, com o Edital Paixão Cortes, em que repassou para 46

vinte e cinco (25) CTGs a verba que destinou para o tradicionalismo em 2021 e 47

garantiu que neste ano de 2022 está destinando novamente mais R$ 100.000,00 48

de sua verba parlamentar para que o MTG prossiga com o belo trabalho. O 49

Prefeito Municipal de Farroupilha, Sr. Fabiano Feltrim, em sua fala, saúda a mesa 50

e enaltece a presença da Deputada Fran Somensi e do Vereador Tiago Ilha 51

que representam este local. Falou da retomada dos eventos e o quanto é 52

importante este trabalho feito pelo MTG e suas Entidades associadas para o 53

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 3 de 4

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

bem da sociedade que é o bem viver na coletividade. Concluiu dizendo: 54

“Conte conosco para a realização dos seus sonhos”. Na sequência, fala o 55

Presidente do MTG, Sr. Manoelito Savaris, que diz estar com imenso orgulho de 56

estar aqui. Falou que esperava a inscrição de 400 congressistas. Este congresso 57

não tem eleição atrelada. Vamos debater assuntos do Movimento. No entanto, 58

tivemos a inscrição de mais de 720 congressistas que enchem este auditório e 59

tornam este congresso um marco. Disse que a retomada é necessária, seja nos 60

eventos do MTG, tais como este congresso, quanto nos eventos dos CTGs 61

associados, e está vendo que isto tem acontecido. Dirigindo-se à Deputada 62

Fran Somensi, ressaltou que muitos são os parceiros no discurso. Mas a 63

Deputada Fran Somensi é parceira do tradicionalismo na prática. Agradeceu a 64

confiança e à destinação de 10% de sua verba parlamentar para o 65

tradicionalismo gaúcho. Em seguida, pediu atenção aos jovens, pois o 66

Movimento existe hoje por conta dos jovens. Para nos ajudar a manter viva essa 67

chama tradicionalista. Em seguida, fala o Presidente do 70º Congresso, o Sr. 68

Carlos Alberto Moser, que agradece a indicação e fala que é uma alegria 69

muito grande presidir este congresso, neste momento de retomada e diante da 70

grandiosidade deste evento. Conclui desejando muita luz, muita força e 71

excelente dia de trabalho a todos. Finalizando, em nome do MTG, os 72

cerimonialistas agradecem às autoridades e aos congressistas presentes e 73

informam que após esta Sessão Solene de Abertura, todos estão convidados a 74

assistir a palestra “O Cancioneiro Gaúcho” que será proferida pelo jornalista 75

Jorge Alberto Andrade, com início como ato contínuo a esta sessão, e na 76

sequência a apresentação das exposições do Cancioneiro Gaúcho: Honeyde 77

Bertussi e Tio Bilia. Solicitou que todos fiquem em posição de respeito para, 78

encerrando esta sessão, acompanhar o Hino Rio Grandense que é executado 79

pela Orquestra Municipal. Como nada mais foi tratado, esta sessão foi 80

MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO – MTG

70º Congresso Tradicionalista Gaúcho

25ª RT - Farroupilha, 30 de julho de 2022

 Centenário de Lilian Argentina: O Universo do Folclore Página 4 de 4

Parque Cinquentenário - Farroupilha - Rio Grande do Sul

encerrada às nove horas e cinquenta minutos (09:50h), que para constar, eu, 81

Haroldo José Teixeira, Secretário Geral, lavrei a presente ata, que é assinada 82

juntamente com o Presidente do Congresso. ................................................................  83

 84

 85

 86

 87

 Haroldo José Teixeira Carlos Alberto Moser 88

 Secretário Geral Presidente 89